








Õppisin tollases rehabiliteerimiskeskuses 
koos liikumisõpetajaga liikumistehnikat 
ja seejärel ka kindlaid marsruute. Valge 
kepiga liikumise tehnika selgekssaamine 
oli lihtne, kuid marsruutide õppimine päris 
keeruline. Aga harjutamine teeb meistriks.

Harry: kuna kasutan harva, siis 
võib-olla ongi põhjus selles, et pole 
saanud piisavalt head õpetust.

4. Kuidas teised inimesed tänaval või 
poes valgesse keppi suhtuvad?

Julia: vahel lapsed ikka küsivad. 
Ükskord keegi arvas, et ma otsin 
sellega metalli või midagi.

Indrek: eks suhtumisi ole mitmesuguseid. 
Mulle näib, et enamik inimesi saab aru, 
millega tegu ja arvestavad sellega, näiteks 
tänaval liikudes tõmbuvad tee pealt 
väheke kõrvale, kui pime valge kepiga 
tuleb. Samas vahel tajun, kuidas inimene 
pöörab ringi ja jääb järele vaatama. On ka 
selliseid, kes ei tea valgest kepist midagi.

Mirja: valge kepiga liikuv inimene 
tõmbab paratamatult tähelepanu ja see 
mulle isiklikult üldse ei meeldi. Alguses 
ei söandanud ma peaaegu üldse üksi 
kepiga tänavale minna, sest mind tohutult 
häiris, et mind vaadatakse. Ega see 
tunne pole praegugi täiesti kadunud, 

Harry Kare
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aga kui keskenduda marsruudile, 
ei jõua muule enam mõelda.

Üldiselt teavad inimesed päris hästi, mida 
valge kepp tähendab. Väga tihti tullakse 
ka abi pakkuma, sest saadakse aru, et ma 
ei näe. Vahel kuulen mõnd täiskasvanut 
lapsele tänaval seletamas, et see tädi käib 
niisuguse kepiga sellepärast, et ta ei näe.

Kord tänaval valge kepiga liikudes 
kuulsin läheduses teismelisi poisse 
omavahel arutamas, kas on hullem 
olla pime või kurt. Oletatavasti tuli see 
neil teemaks mind nähes ning sellest 
omakorda järeldub, et nad said väga 
hästi aru, mida valge kepp tähistab.

5. Mida inimesed valge 
kepi kohta küsivad?

Julia: Kunagi, kui lõin kaasa sellises 
projektis nagu „Dialoog pimeduses“, siis 
üks ekskursioonil käinud õpilane küsis, et 
kui pime ära sureb, kas talle pannakse siis 
valge kepp kirstu kaasa (Naerab.). Selles 
mõttes väga asjakohane, et ta tabas ära, kui 
oluline see ikkagi pimeda inimese jaoks on.

Indrek: ükskord käisin Nõmme turul 
ühes putkas, mida regulaarselt väisan. 
Valge kepp oli kokkupandult koti küljes, 
kui müüjanna küsis, et kas ma olen 
kalamees, kas käin õngitsemas kusagil, 
mul mingi huvitav riistapuu koti küljes.

6. Kui sul on olnud ka juhtkoer, 
siis räägi natuke ka temast.

Julia: minul on olnud kolm juhtkoera. 
Esimese koera taotluse tegingi siis, kui 
kooli lõpetasin ja omaette elama kolisin. 
Mul on koertega alati olnud eriline side. 
Esimese juhtkoera nimeks oli Eksu, ta oli 
mul hästi vinge koer. Teine koer oli Mona, 
aga tema töötas mul ainult kaks aastat ja ei 
saanud tervislikel põhjustel kahjuks jätkata. 

Uue juhtkoeraga harjumine on 
emotsionaalselt päris suur väljakutse, 
eriti keeruline oligi üleminek esimeselt 
teisele, sest Eksuga olin ma juba nii 
harjunud. Praegu on mul kolmas koer 
Churchill, tema on mul ka hästi hea 
iseloomuga, natuke hella loomusega koer, 
aga ka meil on väga-väga tugev side.

Kunagi jah ei lastud koos koeraga kinno 
või raamatukokku, aga suhtumine on 
aastate jooksul igal juhul paremaks läinud.

Harry: koer on ka suur sõber, vajab 
aga kindlasti palju hoolitsemist.

Julia Kabanova juhtkoer Churchilliga
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Tehnoloogia. E-pood peab 
olema ligipääsetav ka 
pimedale 
E-kaubanduse valdkond on viimastel aastatel 
tublisti arenenud. Veebipoodides sisseostude 
tegemine on inimeste jaoks täiesti igapäevane 
toiming. Kuidas saab aga internetikeskkonda 
kolinud kaubandusvõrgus iseseisvalt hakkama 
nägemispuudega inimene?
Autor: Mirja Räpp

Kas e-poodides kaupade valimine 
ja tellimine on ligipääsetav ka 
pimedale inimesele, kes kasutab 
arvutit ekraanilugemisprogrammi ning 
kõnesüntesaatori abil? Kõik sõltub 
sellest, kui ligipääsetav veebileht on. 

Ligipääsetavus pole ainult moodne 
sõnakõlks, vaid puudega inimese 
iseseisvaks toimetulekuks lausa hädavajalik. 
Veebipoe looja, kes on eeldatavasti 
hea nägemisega inimene, ehitab e-poe 
keskkonna üles oma seisukohast 
lähtudes. Visuaalsed lahendused on 
lihtsad ja ilusad ning nägemisfunktsiooni 
olemasolu on ju igati iseenesestmõistetav. 
Üks pilt ütleb rohkem kui tuhat sõna.

Ometi leidub inimesi, kelle silm pilti 
ei seleta ning kogu kaunilt paigutatud 
kaubavalik jääbki nende käeulatusest välja. 
Potentsiaalne klient jäetakse ukse taha. 
E-kaupluse loomisel tuleks seega arvesse 
võtta erinevate inimgruppide vajadusi. Kui 
kohe algfaasis ligipääsetavusega arvestada, 
ei teki ka hiljem lisavaeva ega -kulusid.

E-kaubanduse teenus, juhul kui see on hästi 
ligipääsetav, on tegelikult nägemispuudega 
inimesele mugav sisseostude sooritamise 
moodus. Poodide tohutu kaubavalikuga 
tutvumine on samuti kergem. Nägemise 
puudumise korral ei ole lihtne füüsiliselt 
poodi minna ning peab leidma inimese, 
kellega koos seda teha. Abilistel pole alati 
aega ja nii võib pimedal inimesel jäädagi 
poes käimata. Pealegi ei jõua keegi kogu 
valikut poes ära kirjeldada. Ilma kõrvalabita 
kasutatav e-kauplus on antud olukorras hea 
lahendus. Olen pimeda inimesena viimaste 
aastate jooksul külastanud kümneid 
veebipoode ning kogemusi on nii häid 
kui ka halbu. Üldiselt on aga e-kauplused 
minu elu sõltumatumaks muutnud. 

Konkreetseid veebipoode välja toomata on 
olukord õnneks kaldu pigem positiivsete 
lahenduste suunas. Järjekordse e-kaupluse 
veebilehele minnes ei tea aga iial ette, kui 
ligipääsetavaks see pimedale inimesele 
osutub. Probleeme on erinevaid. Paljudel 
juhtudel ei ole tooteid piisavalt kirjeldatud 
või puudub kirjeldus üldse. Riideid osta on 
enamjaolt üsna võimatu, sest kirjelduse 
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asemel püüab ostja pilku värvikas 
pildigalerii. Sageli ei ole tekstina kirjas 
isegi värvi või on jällegi suuruste tabelid 
esitatud pildina. Tihtipeale märgitakse 
näiteks mööblieseme mõõdud otse 
pildile ning seda ekraanilugeja ette ei 
loe. Ometi olen kohanud ka erandeid 
ja need teevad meele rõõmsaks.

Pettumuse valmistavad e-kauplused, mis 
üldjoontes on küll ligipääsetavad, kuid 
ostu nurjab üksainus ligipääsmatu detail. 
Kulutanud terve tunni toodete valimisele 
ning vajalikud ostud korvi poetanud, 
suundun rõõmsalt ostu vormistama. Aga 
võta näpust! Ligipääsmatuks võib näiteks 
osutuda pakiautomaadi valikukast või 
viitavad pankadele vaid nende pildilised 
logod. Paaril korral on ostuprotsess katki 
jäänud, kuna pakiautomaat tulnuks valida 
kaardilt. Sellised väikesed takistused 
on väga tõhusad, et pimedal inimesel 
e-kauplusest ost sooritamata jääks.

Millises e-kaupluses täiesti pimedal 
inimesel mugav tooteid uurida 
ning oste sooritada on?

Pime inimene, kasutades abivahendina 
ekraanilugejat JAWS ja kõnesüntesaatorit, 
ei saa korraga haarata arvuti kogu 
ekraanipilti. Nägemiseta arvutikasutaja 
hakkab kindlate klaviatuurikäskudega 
tükkhaaval ekraanile kuvatut uurima. 
Seepärast on oluline, et lingid, nupud, 
loetelud, pealkirjad ja muu selline oleksid 
tehniliselt õigesti märgistatud. Kui 
vajalikke märgistusi ei ole, tuleb hakata 
nooleklahvide ja kõnesüntesaatori kaasabil 
lehte ridahaaval ülevalt alla lugema. 
Mõelge kui keeruline oleks veebipoes 
orienteeruda, kui teie ees on must ekraan 
ning hakkate sealt ridahaaval infot otsima. 

Hea on, kui pealkirjad on märgistatud 
ka arvutikeeles kui pealkirjad, siis saab 
vastava klahvikäsuga otse mööda 

pealkirju käia. E-kauplustes on väga 
mugav niimoodi toodete vahel liikuda.

Iga nupu juures peaks olema tekst, 
mis nupuga tegemist. Vastasel juhul 
on pimeda ostleja jaoks tegemist 
hulga arusaamatute nuppudega.

Lingid peaksid olema tähistatud kui 
lingid. Muidu ekraanilugeja öelda ei oska, 
et tegemist on lingiga, vaid peab seda 
tavaliseks tekstiks. Pimeda inimese jaoks 
läheb siis poodlemine äraarvamismänguks, 
kus tuleb mingi loogika alusel ära arvata, 
millise teksti varjus link end peidab. 

E-kauplustes on sageli kaubagrupid esitatud 
loeteludena. Palju kergem on lehel liikuda, 
kui saad loetellu ühe klahvivajutusega ega 
pea õiget kohta tükk aega taga ajama.

Niisuguseid väikeseid, kuid pimeda 
inimese jaoks väga olulisi detaile on 
päris palju. Kui veebipoodi asutades 
nende eripäradega arvestada, saab ka 
nägemispuudega inimene käia e-kaupluses 
täiesti privaatselt ja iseseisvalt.

Foto: Pixabay
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„Kes minevikku ei mäleta, elab 
tulevikuta“ ehk kuidas uurida 
pimedate ajalugu
Selle, luuletaja Juhan Liivi lause üle on põhjust 
sageli mõtiskleda. Mullu 11. detsembril möödus 
100 aastat päevast, kui Tartus loodi Eesti Pimedate 
Hoolekande Selts „Pimedate Abi“ – Eesti Pimedate 
Liidu eelkäija. Kas ja kuidas me minevikku 
mäletame?
Autor: Priit Kasepalu, Eesti Pimedate Raamatukogu teabejuht
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Mida pimedad ja vaegnägemisega 
inimesed sajandi jooksul on teinud, 
saab teada, lugedes ajalooraamatuid, 
ajakirja- ja ajalehelugusid, kuulates 
raadio- ning vaadates telesaateid. Palju 
abi on ka digimaailmast. Esmalt peab 
aga keegi uurima, mida on aastate ja 
aastakümnete eest tehtud. Siis saab 
selle ajalooraamatuisse kirja panna.

Pimedate ja vaegnägemisega inimeste 
tehtu uurimisel on hindamatu väärtusega 
pimeda ajaloodoktori Aldo Kalsi töö. 
Väga inforikas on tema viieosaline 
elu- ja ajalooliste artiklite kogumike sari 
„Lehekülgi Eesti pimedate ajaloost“.

Aldo Kals on läbi uurinud ja koostanud 
Eesti pimedate koolide ajalood. 
Vähestel koolidel on sama põhjalikke 
ajalooraamatuid kui Tartu Emajõe Koolil. 
Tema uurimistöö tulemusena on raamatuna 

ilmunud ka mahukas ülevaade Tartu 
pimedate solistide ansambli tegevusest. 
Tunamullu üllitas ajaloolane elulooraamatu 
„Kaks elu“. Nägemispuudega inimeste 
valdkonda käsitlevaid raamatuid on 
veelgi. Raamatud on kas tava-, heli- ja 
punktkirjas või elektroonilises variandis.

Kuidas leida, milliseid raamatuid on 
nägemispuudega inimestest välja 
antud ja kus saab neid laenata?

Kõige hõlpsam on alustada pimedate 
liidu kodulehe inforubriigis asuva 
raamatute nimekirja sirvimisest. Eesti 
Pimedate Raamatukogu lugejail on 
võimalik autori, pealkirja ja märksõna järgi 
otsinguid teha ning heli- ja e-raamatuid 
alla laadida või voogedastusena 
kuulata Veebiraamatukogust. Millistest 
raamatukogudest saab laenata 
huvipakkuvaid tavakirjas raamatuid, leiab 

Foto: Adobestock
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elektronkataloogidest ESTER ja URRAM. 
Ka neis on võimalik raamatuotsinguid teha. 
Eesti Rahvusraamatukogu koostatavast 
digitaalarhiivist DIGAR on võimalik otsida 
ja lugeda raamatuid ning ajalehtedes 
ja ajakirjades avaldatud artikleid.

Valguse Kaja esiknumber ilmus 1990. 
aastal. Aastail 1990–1992 ja 1996–1998 
anti aastas välja erinev arv numbreid. 
Ajakiri ei ilmunud aastail 1993–1995 
ja 1999. Alates 2000. aastast on seda 
välja antud kaks korda aastas.

Pimedate raamatukogus on tavakirjas 
Valguse Kaja salvestatud helikandjatele 
ja trükitud punktkirjas. Praegu 
saadetakse sünteeskõnes ajakiri 
lugejatele koju ajakirjanduse plaadil. 
Veebiraamatukogus on Valguse Kaja 
helivariandid alates 2012. aastast.

Punktkirja kasutajate hulk on aga oluliselt 
vähenenud. Viimasel kümnendil ei ole 
lugejad ajakirja punktkirjavarianti laenanud, 
mistõttu jääb Valguse Kaja eelmine number 
viimaseks, mis selles kirjas trükiti.

Pimedate liidu kodulehel on ajakirja eelmise 
aasta mõlema numbri veebivariandid. 
Digitaalarhiivis DIGAR säilitatakse 
raamatute, ajakirjade ja ajalehtede 
trükifaile ning on loodud nende lugemise 
võimalus arvutite vahendusel. Artikli 
kirjutamise ajaks olid digiarhiivi Eesti 
artiklite portaalis Valguse Kaja failid 
alates 2017. aasta kevadnumbrist kuni 
2020. aasta kevadnumbrini. Loodan, et 
selle ajakirja ilmumiseks on digiarhiivi 
antud ka hilisemate numbrite failid 
ning tühistatud juurdepääsupiirang ja 
ajakirja saab lugeda igast arvutist.

Pimedate Raamatukogu annab välja 
e-variandis ja sünteeskõnes ajakirja Epüfon, 
Põhja-Eesti Pimedate Ühing infolehte 
Kuukiir ja Lõuna-Eesti Pimedate Ühing 
oma saadet. Need jõuavad raamatukogu 

lugejateni ajakirjanduse plaadil ning kõigi 
kolme viimaste aastate numbreid võib 
lugeda või kuulata Veebiraamatukogus.

Aastate eest panin tähele, et 
nägemispuudega inimeste probleemidega 
kokku puutuvatele inimestele võivad 
pimedatele ja vaegnägijatele teada-
tuntud asjad, millest ka ajakirjanduses 
kirjutatud, üsnagi tundmatud olla. Töö 
tõttu olen andnud taolist lisateavet 
üliõpilastele, sotsiaaltöötajatele ja 
raamatukoguhoidjatele. Nägemispuudega 
inimeste organisatsioonides tehtavat 
jälgides on vahel tunda, et korratakse juba 
mõne aasta eest tehtut ja peetakse seda 
teadmatusest uudseks algatuseks. Seetõttu 
ja huvist arvuti kasutamise oskusi arendada 
alustasin 2004. aastal nägemispuudega 
inimeste tegevuse kohta mitmesuguste 
otsingusõnade abil veebist materjalide 
kogumist. Artikliviidetest koostatud lingikogu 
on nüüdseks kujunenud üsna mahukaks. 
Valik sellest asub pimedate liidu kodulehe 
inforubriigi meediakajastuste lehel. 

Artikleid on kõigist üleriigilistest 
ajalehtedest, samuti enamikest 
maakonnalehtedest ja mitmetest 
ajakirjadest. Kirjutistes on portreteeritud 
nägemispuudega inimesi ja tutvustatud 
ülevaadete või sõnumitena nende 
organisatsioonide tegevust. Varaseim 
artikkel, millele link on tehtud, pärineb 1995. 
aasta lõpust. Aastatega on lisandunud 
ka viiteid raadio- ja teleuudistele ning 
-saadetele. Lingikogus ei ole viiteid kõigile 
teadaolevaile kajastustele. Püütud on 
vältida kordusi. Ka väljaanded on veebist 
varasemaid artikleid maha võtnud, mistõttu 
on viited neile eemaldatud. Aprilli keskel 
ligines viidete arv lehel kaheksasajale.

Juhan Liivi sõnadele mõeldes 
soovin kõigile põnevat lugemist ja 
kuulamist ning palju uusi teadmisi.
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Lühiuudised
Koostaja: Jakob Rosin

Mis toimub Euroopas?

Euroopa Puuetega Inimeste 
Foorum lõi transpordis asetleidnud 
diskrimineerimisjuhtumite andmebaasi

Euroopa Liidu ja selle liikmete siseriiklikud 
õigusaktid on aastate jooksul välja töötatud 
selleks, et võidelda puuetega inimeste 
diskrimineerimise vastu transpordis. 
Kuid vaatamata neile väga olulistele 
seadustele eiratakse puuetega inimeste 
õigusi praktikas sageli või need lihtsalt ei 
hõlma kõiki transpordiliike ja intsidente.

Selleks, et paremini kaardistada näiteks 
lennuki-, rongi-, laeva-, bussi- või 

taksotranspordis juhtunud intsidente, 
on Euroopa Puuetega Inimeste Foorum 
loonud andmebaasi, et saada parem 
ülevaade erinevatest juhtumitest.

Andmebaasi saab juhtumeid lisada 
igaüks, kuid arvestada tuleb, et Euroopa 
Puuetega Inimeste Foorum ei tegele 
juhtumite lahendamisega, vaid kasutab 
infot pigem näidete ja statistikana 
oma lobitöös. Andmebaasi leiab 
aadressilt accessibility.edf-feph.org.

Mida teeb Euroopa Pimedate Liit Ukraina 
sõjas kannatanute aitamiseks?
Juba esimesel päeval pärast Venemaa 
sissetungi Ukrainasse avaldas Euroopa 
Pimedate Liit ehk EBU pressiteate, milles 
mõistis jõuliselt hukka sõjategevuse ning 
kutsus kõiki osapooli üles tagama pimedate 
ja vaegnägijate kaitset ja ohutust.

Kiiresti kutsus EBU üles annetama, et 
toetada Ukraina pimedaid ja vaegnägijaid 
ning riigist põgenevaid pagulasi. 
Selleks loodi fond, millest rahastatakse 
erinevaid tegevusi, näiteks toetatakse 
võimaluste piires viivitamatult ja otseselt 
endiselt Ukrainas elavaid pimedaid ja 

Foto: Adobestock

VALGUSE KAJA        37

M E I E  L O O D



vaegnägijaid, et tagada neile kaitse 
ja juurdepääs põhiteenustele.

EBU toetab oma liikmeid naaberriikides 
nende tohututes jõupingutustes pimedate 
ja vaegnägijate pagulaste vastuvõtmisel. 
Samuti kaardistatakse vajadusi, näiteks 
ligipääsetava info ja materjalide osas. 
Vajadus on endiselt suur ja see kasvab 
pidevalt, jäädes püsima ka peale sõja lõppu. 

On teada, et Harkivi linnas on pimedate 
kool pommi tõttu kannatada saanud. See 
näitab, et jõupingutused selle kooli ja 
kindlasti ka muu kriitilise infrastruktuuri 
taastamiseks sõjajärgses Ukrainas 
pimedate ja vaegnägijate kaasamiseks 
nõuavad samuti ressursse.

Mis toimub Eestis?
Võõrkeelne kirjandus sai ligipääsetavaks

Eesti Pimedate Raamatukogu 
lugejatel on nüüd võimalik kasutada 
WIPO ehk World Intellectual Property 
Organization Accessible Books 
Consortiumi rakendust Supplementary 
Application, mille kaudu saab alla laadida 
võõrkeelseid heli- ja e-raamatuid.

Valikus on väljaanded rohkem kui 80 
keeles. Teenus on tasuta. Väljaanded 
on toodetud pimedate raamatukogude 
ja teiste asutuste poolt üle maailma.

Eesti Pimedate Raamatukogu on 
omalt poolt kättesaadavaks teinud 216 
venekeelset heliraamatut, mille arv 
pidevalt suureneb. Kasutajaks saab 
registreerida rakenduse veebilehel www.
abcglobalbooks.org/create/account/request.

Eesti Pimedate Raamatukogu 
peab kinnitama, et teenusest 
huvitatu on raamatukogu lugeja. 
Kui raamatukogupoolne kinnitus 
on konsortsiumile antud, on lugejal 
õigus rakendust kasutada ning tema 
e-postile saadetakse selle kohta kiri.

Foto: Adobestock
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Kirjeldustõlge
Kirjelduse koostajad: Katriin Reinsoo ja Mirja Räpp
Foto autor: Kairit Leibold

Foto on tehtud 12. veebruaril 
2022 Saku Suurhallis toimunud 
Eesti Laulu finaalvõistlusel

Kirjeldus: horisontaalse ristkülikukujulisel 
fotol seisab laval Stefan, taustaks 
suur videoekraan. Lava on ühtlaselt 
valgustatud. Põrandal paiknevad 
madalad taimekompositsioonid.

Tõmmupoolne Stefan (24) seisab foto 
keskel, olles umbes poole foto kõrgune. 
Normaalse kehaehitusega mees on 
177 sentimeetrit pikk. Mustad lokkis 
juuksed on lühikesed, tukk silmini. 
Silmad lõunamaiselt tumedad. Ta on 
kergelt habetunud ja vuntsidega.

Seljas on lauljal avara kaelusega valge 
T-särk, jalas heledad sirged pahkluudeni 
püksid. Särgi peal hele vest, pükstel 
pruun rihm. Jalas pruunid saapad. Kaelas 
on Stefanil kaks pruuni helmekeed. 
Lühem on pikliku ripatsiga, pikema 
küljes on rist. Vasakpoolse randme 
ümber neli pruuni helmekäevõru.

Lauljal on akustiline kitarr laia nahkrihmaga 
üle parempoolse õla. Rihma ehivad 
ümarad metallist plaadid. Mehe 
vasakpoolne käsi on pilli kõlaava kohal, 
parempoolne hoiab kitarrikaelast.

Stefani ilme on rahulik, pilk otse vaataja 
poole. Tema suu jääb statiivil paikneva 
mikrofoni varju. Taustal olev videoekraan 
võtab enda alla suurema osa fotost ja 
on lauljast ligi kaks korda kõrgem. Fotol 
on hetk videost, kus lendab valgepea-
merikotkas. Kotkas paikneb suurelt 
pildi keskel, Stefani vöökohast ekraani 
ülaservani. Linnu keha tagaosa jääb mehe 
varju. Lind on küljega vaataja poole, nokk 
paremale. Tiivad on V-tähe kujuliselt üles 
tõstetud. Pruunil linnul on valged pea- ja 
kaelasuled ning kollane jõuline nokk. Kotka 
taustal madalad mäed ja poolkõrbeline 
maastik hõreda taimestikuga. Mägede 
kohal sinitaevast. Ekraani taga on näha 
veidi pruuni tausta. Kahel pool lauljat on 
madalad kõrbetaimi meenutavad seaded, 
vähem kui poole sääre kõrgused.
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EPLi 
liikmesühingud 

MTÜ Eesti Nägemispuuetega Laste 
Vanemate Liit
Raua 1, 10124 Tallinn
Tel: 5346 6135
E-post: enlvl.liit@mail.ee
www.enlvl.ee
 

MTÜ Eesti Pimemassööride Ühing
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 5561 6818
E-post: info@pimemassoorid.ee
www.pimemassoorid.ee
 

MTÜ Ida-Eesti Pimedate Ühing
Jõesuu 27, 20609 Narva
Tel: 359 4542, 5836 2831
E-post: idapim8@mail.com

MTÜ Guide Running Estonia
Tel: 5558 9758
E-post: guiderunningestonia@gmail.com
 

SA Juht- ja Abikoerte Kool
Taara pst 12–1, 51005 Tartu
Tel: 529 9193
E-post: mati@juhtkoer.ee
www.juhtkoer.ee
 

MTÜ Jumalalaegas 
Tamme 3, 75201 Aruküla, Harjumaa
Tel: 5383 8129
E-post: laegas@laegas.ee
www.silmalaegas.ee
Skype: jumalalaegas 

MTÜ Järvamaa Pimedate Ühing
Lai 33, 72720 Paide
Tel 5341 0184
E-post: jarvakoda@gmail.com

MTÜ Lõuna-Eesti Pimedate Ühing
Ringtee 1, 51013 Tartu
Tel: 5380 1390
E-post: lepymty@gmail.com
www.lepy.ee

MTÜ Läänemaa Nägemisvaegurite 
Ühing
Kastani 7, 90508 Haapsalu
Tel: 5850 3765
E-post: lnyhing@gmail.com
 

MTÜ Lääne-Viru Pimedate Ühing
Lille 8, 44311 Rakvere
 

MTÜ Nägemispuudega Inimeste 
Rehabiliteerimiskeskus
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 512 4022
E-post: info@nirkkeskus.ee
www.nirkkeskus.ee
 

MTÜ Nägemispuuetega Inimeste 
Kohtla-Järve Ühing
Tel: 332 2577, 5386 3818
E-post: natalja.smirnova2009@gmail.com

MTÜ Pimedate Infoühing Helikiri
Jüri 54, 65604 Võru

MTÜ Põhja-Eesti Pimedate Ühing
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 674 8945, 557 5310
E-post: ppy@ppy.ee
www.ppy.ee
 

MTÜ Pärnu Pimedate Ühing
Riia mnt 15, 80019 Pärnu
Tel: 443 3664
E-post: parnupimedad@gmail.com
 

MTÜ Saaremaa Pimedate Ühing
Pikk 39, 93812 Kuressaare
Tel: 5693 7084
E-post: anneuus18@hot.ee
 

MTÜ Viljandimaa Pimedate Ühing
Posti 20, 71004 Viljandi
Tel: 5665 5688
E-post: arvus@hot.ee
Skype: arvusarv


